Ofício Sindicato ASSUFOP nº 166/20, de 16 de março de 2020.

Ilmª Srª
Profª. Drª.Cláudia Aparecida Marliere de Lima
Magnífica Reitora da UFOP

Magnífica Reitora,

Como já é de amplo conhecimento de todos nós, o mundo vive uma pandemia
causada pelo novo Corona Vírus (Covid-19), o que tem deixado, todos nós,
bastante apreensivos e preocupados.

O contágio, deste vírus, vem acontecendo de forma muito rápida e atingindo
um número enorme de pessoas. Uma das formas de se evitar, este contágio é
a diminuição do contato social, uma vez que, este contágio se dá de pessoa
para pessoa.

A UFOP é um local de grande movimento de pessoas, que vêm de varia
regiões do país e que podem, sem saber, estarem contaminadas pelo vírus e
causando sua disseminação.

Situações graves, como a que estamos vivendo, exigem medidas graves,
emergenciais e urgentes, para que evitemos seu agravamento e não
coloquemos a saúde e, a vida, das pessoas em risco.

Diante da gravidade, do momento, vimos solicitar, a Vossa Magnificência, as
seguintes providências, dentre outras, que acreditamos poderão evitar a
disseminação e contaminação pelo Covid-19:

- Suspensão imediata de todas as atividades da Instituição, pelo período de
tempo que for recomendado pelos profissionais de saúde;

- Adoção do trabalho em home office, nos casos em que for necessário;

-  Reforço na higienização: maçanetas, vidros, instalações sanitárias, mouse e
tecados de computadores, e etc., bem como locais onde o fluxo de pessoas é
maior, devem ter as ações de limpeza reforçada e intensificadas;

- Disponibilização de álcool gel, nos diversos setores da UFOP, bem como,
permitir sabonete líquido nos banheiros;

- Criação de um comitê de crise, que dialogue com todos os setores da
instituição, que oriente a todos e proponha medidas efetivas de combate a
crise;

- Orientações, a toda comunidade universitária, de como proceder nesta
situação;

- Colocar o Centro de Saúde em prontidão para atuação imediata no combate a
epidemia e buscar, nesta situação o apoio dos cursos da área de saúde da
UFOP (Medicina e Farmácia, dentre outros).

Esperamos que aqui, na UFOP, não haja separação entre atividades
acadêmicas e administrativas, pois, entendemos que todas as atividades,
desenvolvidas no âmbito da Universidade são acadêmicas uma vez que
concorrem para o atendimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão,
que se configuram no principal objetivo da instituição.

Nos colocando a disposição para contribuirmos, no que for necessário para
enfrentamento desta crise, desde já, agradecemos.

Atenciosamente,

Sergio Geraldo Neves

Presidente do Sindicato ASSUFOP

C/C:
CGP

PROAD